
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  67Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 07/11 a 06/12/2022, 
referentes ao triênio 2019/2022, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5114/2022-DAF/CGP, de 10 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.14, no Processo 
2022/1351435, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALSEISA RAMOS COSTA, Auxiliar de Administra-
ção, matrícula 3268780/1, lotada na CIRETRAN “B” de São Miguel do Gua-
má, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11/2022 a 
14/01/2023, referentes ao triênio 2004/2007 (30 dias) e 2007/2010 (30 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5113/2022-DAF/CGP, de 10 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 07, no Processo 
2022/1423777, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 5473829/3, lotada na Gerência de Execu-
ção Financeira, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11 a 
30/11/2022, referentes ao triênio 2005/2008 (tempo averbado), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5112/2022-DAF/CGP, de 10 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 08, no Processo 
2022/1423817, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57196173/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 07/11 a 06/12/2022, referentes ao triênio 28.04.2011/2014, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5111/2022-DAF/CGP, de 10 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2019/406212,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marcela Alexopulos Santa Rosa, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57228982/1, lotada na Gerência de Operação 
e Fiscalização da Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/11 a 12/12/2022, referentes ao triênio 11.05.2016/2019, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5110/2022-DAF/CGP, de 10 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.15, no Processo 
2022/1439943, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO SOARES PALHETA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11 a 
02/12/2022, referentes ao triênio 09.09.2005/2008, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 876300

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5101/2022-DAF/CGP, Belém, em 09/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1404416;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos o servidora 
Cleide Cassia da Silva Leão Freitas, matrícula nº 57209080 /1, no cargo de 
Vistoriador, lotada na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
60,00 (SESSENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com trans-
porte para o municipio de São Miguel do Guamá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-60,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/11 à 16/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 876389

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5084/2022-DAF/cgp, Belém, 09/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1414658;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Marituba no período de 17/12/2022 à 
09/01/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fisca-
lização de trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 -SRPRF-PA, e em especial por 
ocasião da OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2022.

nome matricula
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Fernando Antônio Filizzola B. Filho 54192715 /2

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Haroldo Thiago M. de Oliveira 57230558 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5079/2022-DAF/cgp, Belém, 08/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1403877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO (18) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de MOJU – 11/11 a 15/11/2022, TAILÂNDIA – 18/11 a 
22/11/2022, LIMOEIRO DO AJURU – 25/11 a 29/11/2022, MOSQUEIRO (DIS-
TRITO) – 02/12 a 06/12/2022, a fim de prestar serviços de segurança da 
equipe na Banca Itinerante 1ª Fase de Habilitação nos referidos municípios.


